



**Centro  
Morenense  
de las Artes**

Tercer Informe de Cuenta Pública  
Centro Morenense de las Artes  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023 y 2024  
(Cifras en Pesos)



**MORELOS**

| Concepto  | 2024              | 2023              | Concepto   | 2024               | 2023               |
|---|-------------------|-------------------|--|--------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                   |                   | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                    |
| <i>Origen</i>   | <b>23,797,844</b> | <b>21,136,985</b> | <i>Origen</i>  | <b>(1,060,502)</b> | <b>(1,088,307)</b> |
| Impuestos   | -                 | -                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | -                  | -                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | -                 | -                 | Bienes Muebles   | -                  | -                  |
| Contribuciones de Mejoras   | -                 | -                 | Otros Orígenes de Inversión  | <b>(1,060,502)</b> | <b>(1,088,307)</b> |
| Derechos  | -                 | -                 | <i>Aplicación</i>  | <b>531,459</b>     | <b>434,539</b>     |
| Productos   | -                 | -                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | -                  | -                  |
| Aprovechamientos  | -                 | -                 | Bienes Muebles   | -                  | -                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | <b>5,673,825</b>  | <b>5,421,079</b>  | Otras Aplicaciones de Inversión  | <b>531,459</b>     | <b>434,539</b>     |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | <b>16,598,260</b> | <b>13,476,820</b> | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>(1,591,961)</b> | <b>(1,522,846)</b> |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | -                 | -                 | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                    |                    |
| Otros Orígenes de Operación   | <b>1,525,759</b>  | <b>2,239,086</b>  | <i>Origen</i>  |                    |                    |
| <i>Aplicación</i>   | <b>16,665,523</b> | <b>15,184,655</b> | Endeudamiento Neto   | -                  | -                  |
| Servicios Personales  | <b>13,008,923</b> | <b>13,879,146</b> | Interno  | -                  | -                  |
| Materiales y Suministros  | <b>622,856</b>    | <b>352,783</b>    | Externo  | -                  | -                  |
| Servicios Generales   | <b>1,134,482</b>  | <b>952,726</b>    | Otros Orígenes de Financiamiento   | -                  | -                  |
| Transf. Internas y Asignaciones al Sector Público   | -                 | -                 | <i>Aplicación</i>  |                    |                    |
| Transferencias al resto del Sector Público  | -                 | -                 | Servicios de la Deuda  | -                  | -                  |
| Subsidios y Subvenciones  | -                 | -                 | Interno  | -                  | -                  |
| Ayudas Sociales   | -                 | -                 | Externo  | -                  | -                  |
| Pensiones y Jubilaciones  | <b>1,899,262</b>  | -                 | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | -                  | -                  |
| Transf. a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | -                 | -                 | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | -                  | -                  |
| Transferencias a la Seguridad Social  | -                 | -                 | <i>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</i> | <b>5,540,360</b>   | <b>4,429,484</b>   |
| Donativos   | -                 | -                 | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                 | <b>2,867,410</b>   | <b>3,029,230</b>   |
| Transferencias al Exterior  | -                 | -                 | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                 | <b>2,867,410</b>   | <b>3,029,230</b>   |
| Participaciones   | -                 | -                 | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>8,407,770</b>   | <b>7,458,714</b>   |
| Aportaciones  | -                 | -                 | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            |                    |                    |
| Convenios   | -                 | -                 |  |                    |                    |
| Otras Aplicaciones de Operación   | -                 | -                 |  |                    |                    |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>7,132,321</b>  | <b>5,952,330</b>  |  |                    |                    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

C.P. JESSICA MARGOT FIGUEROA GARCÍA  
DIR. DE FINANZAS Y RECURSOS HUMANOS

LIC. MARIO JORGE CRUZ ROLDÁN  
SECRETARIO ADMINISTRATIVO

MTRA. NATALI SÁNCHEZ RÍOS  
RECTORA DEL CENTRO MORELENSE DE LAS ARTES